tendesse non puotesse reggere ley, saria anchora meglio che la si contentasse che cerchassimo di servare la cita, e li conjuncti e benevoli nostri cha lassarli in perdita, perche ad ogniuno non saria in forze nostre di puoterli riparare senza sustegno. Si domandano questi dinari predicti per dui mesi, perche da la Sua Excellentia a nuy non puo più correre li cavalari al solito. Ricomandandone sempre in sua bona gratia.

Genue die prima septembris 1499.

Augustinus Adurnus
Joannes Ludovicus de Flischo et } Ducales gubernatores.
Joannes Adurnus }

XVII.

Gênes suivit sans difficulté l'exemple que lui donnait la capitulation de Milan. Elle annonça immédiatement à Trivulce qu'elle acceptait la domination royale. Trivulce transmit aussitôt cette importante nouvelle à Louis XII (1).

Il s'empressa de donner un gouverneur royal provisoire à la ville de Gênes. Les Milanais désignèrent à son choix Scipion Barbavara, qui avait été membre du Conseil secret de Ludovic Sforza. Trivulce l'agréa, et sa nomination fut bien accueillie par l'opinion génoise (2). Trivulce remercia les Adorni de leur obéissance au Roi (3) et la Commune de Milan félicita celle de Gênes de son adhésion au nouveau régime, en lui certifiant que ses privilèges ne seraient nullement atteints par la nomination de ce gouverneur royal (4).

La soumission des Génois était d'ailleurs sincère et sans arrière pensée. Ils envoyèrent des commissaires

(1) Milan, *ibid. id.* Lettre de Trivulce à Louis XII, sans date. Minute autogr. « *Christianissimo Francorum regi* ».

(2) Paris, Ministère des affaires étrangères. Gênes, 1456 à 1505. *Memorie Genovesi*, t. XII, fol. 240 sqq. à la date du 14 septembre: « Scipione Barbavara fu accettato da Giov. Giac. Trivulzio luogotenente regio. »

(3) Milan, *ibid. id.* *Carteggio generale*. Lettre de Trivulce aux Adorni, 15 septembre 1499, Milan. Minute autogr. *Dominis Augustino et Iohanni Adurnis fratribus*.

(4) Milan, *ibid. id.* *Cart. gen.* Lettre de Milan aux députés de la commune de Gênes, s. d. Minute orig. *Deputatis communitatis Genuae*.

dans la Riviera di Levante (1) et dans la Riviera di Ponente (2) pour conseiller aux villes de ces territoires de suivre leur exemple. Les instructions de ces commissaires leur furent données au nom de Scipion Barbavara, des Anciens et des Huit députés.

LETTRE DE TRIVULCE À LOUIS XII.

Christianissimo Francorum regi.

Christianissime ac gloriosissime princeps, reverendissime domine noster serenissime.

Scripseram proxime ad Genuenses ut urbem illam Majestati Vestrae dederent; a quibus responsum est, non modo libenter et alacri animo se in ejus ditione venturos et imperata facturos, sed omnes quoque viginti et quatuor ex omni primorum civium ordine elegerunt, qui Majestatem Vestram adeant, ac illi fidem civitatis et singulare in eam studium exponeant (*sic*) et nos felicissimos successus gratulentur; et gubernatorem quem eo misi non modo libenter visuros, sed Majestatis Vestrae gratia omni honore prosecuturos et in summa veneratione habituros, facturosque ita ut facile ab omnibus cognosci possit Majestatem Vestram apud eos summa in observantia esse. Addit praeterea Magnificus Dominus Augustinus Adurnus, qui gubernatorem agebat, se, ubi sceptrum novo gubernatori tradiderit, illuc ad Majestatem Vestram venturum. Cum haec summo totius civitatis consensu studio et alacritate facta sint, digni profecto sunt Genuenses qui a Majestatem Vestra inter chariores habeantur, et praesertim Dominus Augustinus cujus opera et consilio praecipue urbs illa in potestatem Majestatis Vestrae venit. Itaque illum Majestati Vestrae commendo; homo est enim ad continendam in officio cum Majestate Vestra urbem Genuam perutilis, tum propter auctoritatem et bonitatem quae non mediocris est, tum quod praecipuo studio et fide in Majestate Vestra fertur.

(1) Genova, *A. d. S. id. Instructione*, 2707 B. *Instructio pro Riparia Orientali*.

(2) Paris, Ministère des affaires étrangères. Gênes, 1456-1505. *Memorie Genovesi*, t. XII, fol. 240 sgg., à la date du 18 septembre. *Instructione di Scipione Barbavara* etc.

LETTRÉ DE TRIVULCE AUX FRÈRES ADORNI.

Dominis Augustino et Johanni Adurnis fratribus.

Illustrissimi Domini tanquam fratres honorandi.

Mediolani, 15 septembris 1499.

Litteræ vestræ undique singularem vestram in Regiam Majestatem observantiam ostendunt. Significant enim vos, ubi perlatum est M. D. Scipionem qui gubernatorem istic acturus est iter aggressum, non solum, mutata sententia, adhesisse ordini jam facto, sed curasse quoque ut per magistratus idem fieret. Fecistis quod eos decet qui Christianissimam Majestatem summa veneratione prosequuntur, nec aliter a vobis expectandum erat, et nos, ea quoque spe moti, ut iter suum acceleraret fecimus.

Quod ad litteras commendatitias quas peritis attinet, quam libentissime mos geretur et his verbis scribemus quibus Regia Majestas vos nobis magnopere cordi esse facile perspicere poterit. Nec in futurum deerimus, quantum nobis licuerit, res vestras juvare.

LE GOUVERNEMENT PROVISOIRE DE MILAN AUX DÉPUTÉS
DE LA COMMUNE DE GÈNES.

Deputatis communitas Genuæ.

Magnifici Domini tanquam fratres honorandi.

Si de fide vestra non rogati ad Christianissimam Majestatem scripsimus, fecimus quod et magnitudini nostræ in vos benevolentiae convenit, et quod singulari vestro in Christianissimam Majestatem studio, judicio quidem nostro, debebatur: nec de ea tam amplis verbis cum Majestate ipsa a nobis agi potuit quin majora etiam nobis polliceamur, nec deerimus et in futurum crebro de eo mentionem facere: quamquam id haud multum necessarium fore existimemus, sed danda etiam est a vobis opera et omnibus viribus elaborandum ut Christianissima Majestas reipsa cognoscat, non modo

vera esse quae nos ei de vobis scriptis nostris recepimus, sed etiam multo majora in vos esse quae nos quotidie praedicaverimus. Sicuti vos pro prudentia vestra facturos non dubitamus. De legatis a vobis egregie procuratum est, fuitque istius vestri senatus sapientia dignum, laudamusque mirum in modum quod honorificentissimos cives delegeritis; nam uno facto et Christianissimi regis amplitudini et urbis vestrae dignitati ac eximio vestro in illum studio satisfactum est. Petita vestra non modo rata et firma erunt et nullis obelis confossa: sed si quid ad urbis dignitatem et utilitatem augendam addi poterit, pro certo habetote Majestatem Regiam non minus libenter quam a vobis expetatur facturam. Magnifici Domini Scipionis adventus non modo non officiet privilegiis vestris, sed cum hinc quoque quanta sit vestra Regiae Majestatis veneratio liquido perspici possit, cum propter istius urbis ritum venientem fronte laeta excepturos vos ostendatis: currenti, ut aiunt, equo calcaria addet et Majestatem Regiam in vos belle amatam etiam atque etiam vobis denunciabit. Itaque confidite et bono animo estote res vestras bene se habituras, cum tempus illud quod omnibus vestris expetebatur tandem advenerit et eum dominum sitis consecuti quod justissimus est et potentissimus, vos etiam peculiari charitate amplectatur et amplexurus sit.